教育研究評議会（令和５年度第４回）議事要旨

１．日 時   令和５年７月１８日（火）１３：３０～１４：１５

２．場 所   オンライン会議

３．出席者 (参集) 塩﨑議長（学長）

(Webex) 加藤、太田、土井、西村の各評議員（理事）

安本、別所、廣田、笠原、中島、浦岡、井上、河合、船津、出村、山本、井村

の各評議員

  欠席者     小谷評議員（理事）

寳學評議員

出席監事(Webex) 西村、春本の両監事

陪席者 (参集) 蜂谷課長

(Webex) 川村、久保（信）、久保（慶）、田中、筒井、東、多田の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和５年度第３回）議事要旨（案）

資料２     外部資金からの研究代表者（ＰＩ）等の人件費支出により確保された財源につ

いての研究力向上に資する活用方針等の一部改正について

資料３     海外機関との学術交流協定の締結等について

資料４     各種委員会及び教授会等の報告について

資料５     令和５年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学運営体制

資料６     本学教員の定年退職後の研究継続に関する申合せの一部改正について

資料７－１   教員人事について（報告）

資料７－２   教員人事について（報告）

資料７－３   教員人事について（報告）

資料８－１   海外機関との学術交流協定の締結等について

資料８－２   学術交流協定更新計画書

資料８－３   学術交流協定の終結について

資料９     令和４事業年度決算

資料１０    令和５年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和５年度第３回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

（１）外部資金からの研究代表者（ＰＩ）等の人件費支出により確保された財源についての研究力

向上に資する活用方針等の一部改正について

太田理事から、資料２に基づき、外部資金からの研究代表者（ＰＩ）等の人件費支出により

確保された財源についての研究力向上に資する活用方針等の一部改正について説明があり、審

議の結果、原案のとおり承認した。

（２）海外機関との学術交流協定の締結等について

太田理事から、資料３に基づき、海外機関との学術交流協定の締結等について説明があり、

審議の結果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会及び教授会等の報告について
山本管理部長から、資料４に基づき、前回開催された教育研究評議会から今回開催の前日ま

で（令和５年６月２０日～令和５年７月１４日）に開催された、各種委員会及び教授会等の議
事概要について、報告があった。

（２）令和５年度運営体制等について

山本管理部長から、資料５に基づき、令和５年度運営体制等について、報告があった。

（３）本学教員の定年退職後の研究継続に関する申合せの一部改正について

山本管理部長から、資料６に基づき、本学教員の定年退職後の研究継続に関する申合せの一

部改正について、報告があった。

（４）教員人事について

議長から、資料７－１～３に基づき、教員人事（特任助教の採用１件、客員教授の称号付与
１件及び招へい教員の任命１件）について、報告があった。

（５）海外機関との学術交流協定の締結等について
井村事業推進部長から、資料８－１～３に基づき、海外機関との学術交流協定の締結等につ

いて、報告があった。

（６）令和４年度決算について
山本管理部長から、資料９に基づき、令和４年度決算について、報告があった。

（７）令和５年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について
井村事業推進部長から、資料１０に基づき、令和５年度科研費（新規採択分）の交付内定状

況について、報告があった。

以 上